

# Στα 100 χρόνια της ΔΕΘ η ανασύνταξη δυνάμεων του αγροτικού τομέα στο επίκεντρο

Ο εθνικός διάλογος για το μέλλον της ΚΑΠ, η παρουσίαση των νέων εργαλείων φθηνού αγροτικού δανεισμού και επιμέρους παρεμβάσεις για φορολογία και λιπάσματα διαμορφώνουν την κυβερνητική ατζέντα

Με περισσότερους από 1.000 εκθέτες, Τιμώμενη Χώρα την Ιαπωνία, και έκθεση-αφιέρωμα για τη συμπλήρωση των 100 ετών από την πρώτη διοργάνωση του 1926 εγκαινιάζεται το Σάββατο 5 Σεπτεμβρίου

Σύνθημα για ανασύνταξη του κτηνοτροφικού κλάδου, με την επανεκκίνηση της εκτροφής ζώων σε εκτροφές, που επλήγησαν από θεομηνίες και επιζωοτίες ψηλά στις προτεραιότητες των τραπεζών



η

ΔΙΕΘΝΗΣ  
ΕΚΘΕΣΗ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
5-13 | 9 | 2026

ufi  
Approved  
International  
Event

ΔΙΕΘΝΕΣ  
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ & ΣΥΝΕΔΡΙΑΚΟ  
ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

JAPAN  
ΤΙΜΩΜΕΝΗ ΧΩΡΑ

## ΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΡΟΕΦΟΔΙΩΝ ΜΕΣΩ ΤΗΣ FARMCLICK

Αγρότες, αγροτικές επιχειρήσεις, Συνεταιρισμοί και Ομάδες Παραγωγών συνδέονται διαδικτυακά με τα γεωπονικά καταστήματα μέσω της πρώτης ψηφιακής αγοράς αγροεφοδίων, Farmclick, που δημιούργησαν η Wikifarmmer και η Πειραιώς.

Οι αγρότες βλέπουν online προϊόντα, διαθεσιμότητα, κόστος μεταφοράς και εκτιμώμενο χρόνο παράδοσης πριν ολοκληρώσουν την αγορά. Οι προμηθευτές διαθέτουν τα προϊόντα τους πανελλαδικά, χωρίς πάγια έξοδα, χωρίς δικό τους e-shop και με προμήθεια μόνο όταν ολοκληρώνεται πώληση.

Από τον Μάιο του 2026 μέχρι σήμερα, περισσότεροι από 30.000 χρήστες έχουν επισκεφθεί το Farmclick και εκατοντάδες έχουν δημιουργήσει λογαριασμό αγοραστή. Χιλιάδες παραγγελίες ετοιμάζονται από τους συνεργαζόμενους προμηθευτές και παραδίδονται καθημερινά σε όλη την Ελλάδα. Από τα περίπου 4.000 προσφερόμενα προϊόντα, μεγαλύτερη ζήτηση παρουσιάζουν τα λιπάσματα, τα ελαφρά μηχανήματα και τα είδη φυτοπροστασίας και δημόσιες υγείας.

Για τους προμηθευτές, το online κανάλι δεν αφορά μόνο νέες πωλήσεις, αλλά και τη ρευστότητά τους. Στην παραδοσιακή αγορά, το γεωπονικό κατάστημα συχνά χρηματοδοτεί την πίστωση του παραγωγού μέχρι τη συγκομιδή. Στο Farmclick, ο αγοραστής πληρώνει online με διαθέσιμους τρόπους πληρωμής και, όπου είναι διαθέσιμη και εγκρίνεται, μπορεί να αξιοποιήσει τη χρηματοδοτική λύση της Πειραιώς. Η εκκαθάριση προς το κατάστημα γίνεται μέσω της πλατφόρμας μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της παράδοσης.

Σε ένα περιβάλλον αυξημένου κόστους εισροών, η ανάγκη για νέα εμπορικά κανάλια γίνεται εντονότερη. Σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι τιμές λιπασμάτων και βελτιωτικών εδάφους αυξήθηκαν κατά 6,6% σε ετήσια βάση στο πρώτο τρίμηνο του 2026, μετά από αύξηση 8% στο τέταρτο τρίμηνο του 2025. Η τάση αυτή είναι ήδη ώριμη σε άλλες ευρωπαϊκές αγορές. Στη Γερμανία, η Agrando συνδέει αγρότες, εμπόρους και παραγωγούς μέσω από ανεξάρτητη ψηφιακή πλατφόρμα αγροτικού εμπορίου, συνδυάζοντας συναλλαγές, δεδομένα αγοράς και επαγγελματική υποστήριξη. Στη Γαλλία, η Agrico, πρώην Agricoopmie, έχει αναφέρει ισχυρή ανάπτυξη και επέκταση της δραστηριότητάς της σε ευρωπαϊκές αγορές.

Όσοι προμηθευτές ενεργοποιούν πρώτοι τον κατάλόγο τους στο Farmclick αποκτούν έγκαιρα παρουσία σε ένα νέο κανάλι ζήτησης και χτίζουν ιστορικό πωλήσεων πριν η online αγορά αγροεφοδίων γίνει πιο ανταγωνιστική.

Η εγγραφή στη Farmclick είναι δωρεάν και χωρίς ετήσια συνδρομή. Η ομάδα Farmclick υποστηρίζει τη δημιουργία λογαριασμού και το ανέβασμα του καταλόγου. Περισσότερες πληροφορίες: farmclick.gr, 213 088 6383, info@farmclick.gr.



## Τα φθηνά αγροτικά δάνεια και η νέα ΚΑΠ ψηλά στην κυβερνητική ατζέντα

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ

Ρευστότητα στον πρωτογενή τομέα με εγγυημένο από το δημόσιο φθινό δανεισμό, στοχευμένες φοροελαφρύνσεις, παράταση του καθεστώτος για την ενίσχυση 15% των λιπασμάτων και μέτρα επανεκκίνησης της κτηνοτροφίας, θα βρεθούν στην κυβερνητική ατζέντα στα περιθώρια της 90ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ). Η συζήτηση για τον πρωτογενή τομέα ξεκίνησε από την περασμένη Παρασκευή, στα πλαίσια της 4ης Συνεδρίασης για τη νέα ΚΑΠ 2028-2034, όπου στο επίκεντρο βρέθηκαν οι προτεραιότητες της χώρας για την επόμενη προγραμματική περίοδο και η ανάγκη διασφάλισης των αναγκαίων πόρων, ενώ, προγραμματισμένη ήταν και ομιλία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, μετά το πέρας της εκδήλωσης.

Σχετικά, με το όλο και πιο έντονο ζήτημα έλλειψης ρευστότητας στον αγροτικό κόσμο, η κυβέρνηση επικειρεί να προβάλλει ως λύση την ενεργοποίηση του Ταμείου Αγροτικής Επιχειρηματικότητας, για τη λειτουργία του οποίου μάλιστα θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση στα πλαίσια της ΔΕΘ το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου. Πρόκειται για δάνεια που μπορούν να συνδυαστούν με επενδυτικά προγράμματα, όπως τα Σχέδια Βελτίωσης και η Αγροτική Μεταποίηση, για την κάλυψη της ίδιας συμμετοχής, τα οποία απευθύνονται σε ολόκληρη την αλυσίδα της αγροδιατροφής: από τον πρωτογενή τομέα έως τη μεταποίηση προϊόντων του πρωτογενούς τομέα και από τον μεμονωμένο παραγωγό έως τις αγροδιατροφικές επιχειρήσεις κάθε μεγέθους, από νεοσύστατες έως μεγάλες.

Παράλληλα επικειρείται να δοθεί το σύνθημα για ανασύνταξη του κτηνοτροφικού κλάδου, με την επανεκκίνηση της εκτροφής ζώων σε εκτροφές, που επλή-

γησαν από θεομηνίες και επιζωοτίες να βρίσκεται ψηλά στις προτεραιότητες του τραπεζικού τομέα. Τρανό παράδειγμα, αποτελεί το το «Πρόγραμμα ενίσχυσης της Αιγοπροβατοτροφίας» μια νέα πρωτοβουλία της Πειραιώς που υλοποιείται σε συνεργασία με το Εργαστήριο Ζωικής Παραγωγής & Προστασίας Περιβάλλοντος του Τμήματος Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), για τη στήριξη και την ενίσχυση της ελληνικής κτηνοτροφίας. Βοήθεια θα μπορούσαν να προσφέρουν και τα ειδικότερα προγράμματα ανασύστασης του ζωικού κεφαλαίου από επιζωοτίες του ΣΣ ΚΑΠ με 100% δημόσια ενίσχυση επί των δαπανών. Ωστόσο ζητήματα που έχουν να κάνουν με θέματα «διπλής χρηματοδότησης» (έχουν δοθεί αποζημιώσεις de minimis) και η υποχρέωση πρώτα να γίνεται η δαπάνη από τον κτηνοτρόφο και ύστερα να μπαίνει η επιδότηση, καθιστούν δύσκολες στην εφαρμογή τους τέτοιες παρεμβάσεις. Σημειώνεται εδώ πως η κτηνοτροφία πρωθείται ιδιαίτερα στα Σχέδια Βελτίωσης, τόσο όσον αφορά το ύψος της ενίσχυσης που είναι 60% για όλους και 70% για νεαρούς, όσο και στις επιλέξιμες δαπάνες που μπορούν να φτάσουν τα 400.000 ευρώ.

Μέριμνα για το κόστος των λιπασμάτων με παράταση του καθεστώτος για την ενίσχυση τιμολογίων που θα κοπούν και το φθινόπωρο (έληξη τον Αύγουστο), εξετάζει παράλληλα το κυβερνητικό επιτελείο. Σημειώνεται πάντως πως ήδη έχει «καθεί» η μία ημερομηνία πληρωμής που αφορά την ενίσχυση όσων έχουν εγγραφεί στο ΜΑΑΕ από 01.07.2026 έως 31.07.2026, οι οποίοι δεν πιστώθηκαν το ποσό που τους αναλογούσε έως τις 31 Αυγούστου 2026. Δεν αποκλείεται τελικώς να πληρωθούν στις 25 Σεπτεμβρίου, μαζί με τη δόση για τα τιμολόγια που εκδόθηκαν από 1η Ιουλίου έως 31 Αυγούστου 2026,



## Η ΔΕΗ στην 90<sup>η</sup> ΔΕΘ

Ολοκληρωμένες λύσεις ενέργειας, τεχνολογίας και συνδεσιμότητας

- Ενέργεια, τεχνολογία και συνδεσιμότητα σε μία ενιαία εμπειρία για τους επισκέπτες της ΔΕΘ
- Καθημερινές αποκλειστικές προσφορές για τους επισκέπτες του περιπτέρου

Η ΔΕΗ συμμετέχει και φέτος στην 90<sup>η</sup> Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, παρουσιάζοντας το ολοκληρωμένο οικοσύστημα λύσεων και υπηρεσιών της για το σπίτι και την επιχείρηση. Στο περίπτερό της, οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά τις ολοκληρωμένες προτάσεις της ΔΕΗ για την ενέργεια, την τεχνολογία και τη συνδεσιμότητα, να ενημερωθούν από εξειδικευμένους συμβούλους και να επωφεληθούν από αποκλειστικές καθημερινές προσφορές, διαθέσιμες μόνο στη ΔΕΘ.

Το περίπτερο της ΔΕΗ έχει σχεδιαστεί ώστε να προσφέρει μία ολοκληρωμένη εμπειρία ενημέρωσης, αναδεικνύοντας το σύνολο των λύσεων, προϊόντων και υπηρεσιών της εταιρείας. Στο πλαίσιο αυτό, οι επισκέπτες θα μπορούν να γνωρίσουν από κοντά τη ΔΕΗ TechLiving Zone, όπου παρουσιάζεται η διευρυμένη γκάμα προϊόντων και υπηρεσιών ενέργειας και τεχνολογίας της ΔΕΗ, οργανωμένη σε έξι θεματικές κατηγορίες: Ενεργειακές Λύσεις, Connectivity, Smart Living, iExperience, Laptops & Περιφερειακά και Entertainment. Παράλληλα, θα έχουν τη δυνατότητα να ανακαλύψουν το ευρύτερο οικοσύστημα λύσεων της ΔΕΗ για το σπίτι και την επιχείρηση. Για επιλεγμένα προϊόντα θα υπάρχει δυνατότητα άμεσης αγοράς, με επιλογή παραλαβής από το περίπτερο ή αποστολής στο σπίτι, ενώ εξειδικευμένοι σύμβουλοι θα προτείνουν λύσεις προσαρμοσμένες στις ανάγκες κάθε επισκέπτη.

Ξεχωριστή θέση στο περίπτερο έχει το ΔΕΗ Fiber, όπου οι επισκέπτες θα μπορούν να γνωρίσουν τις υπηρεσίες internet υπερυψηλών ταχυτήτων μέσω δικτύου FTTH. Το ΔΕΗ Fiber είναι ήδη διαθέσιμο σε περιοχές της Θεσσαλονίκης, όπως ο Εύσμος, το Ελευθέριο-Κορδελιό, τα Πεύκα, ο Άγιος Παύλος, η Ευκαρπία, η Σταυρούπολη και το Ωραιόκαστρο, ενώ το δίκτυο επεκτείνεται σταδιακά σε ακόμη περισσότερες περιοχές. Στον εξωτερικό χώρο του περιπτέρου θα παρουσιάζονται οι λύσεις ηλεκτροκίνησης ΔΕΗ blue, δίνοντας στους επισκέπτες την ευκαιρία να γνωρίσουν το μεγαλύτερο δημόσιο δίκτυο φόρτισης στην Ελλάδα και το ολοκληρωμένο οικοσύστημα υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης της ΔΕΗ.



Παράλληλα, το περίπτερο θα φιλοξενεί Quiet Corner, έναν ειδικά διαμορφωμένο χώρο ηρεμίας, μέσα από τον οποίο η ΔΕΗ αναδεικνύει τη δέσμευσή της στην προσβασιμότητα και τη συμπεριληψη. Οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά τη φιλοσοφία και τη λειτουργία του χώρου, ο οποίος έχει σχεδιαστεί για να προσφέρει ένα ήρεμο περιβάλλον σε άτομα που ενδέχεται να βιώσουν υπερδιέγερση ή άγχος.

Η ΔΕΗ εξελίσσει διαρκώς την πρόταση αξίας προς τον πελάτη, διευρύνοντας το χαρτοφυλάκιο προϊόντων, υπηρεσιών και ψηφιακών λύσεων. Η στρατηγική αυτή ενοποιεί όλα τα σημεία επαφής με τον πελάτη σε ένα ενιαίο μοντέλο εξυπηρέτησης, όπου η φυσική παρουσία, τα ψηφιακά κανάλια και η τεχνολογία λειτουργούν συμπληρωματικά, προσφέροντας μία συνεπή, σύγχρονη και ολοκληρωμένη εμπειρία για ιδιώτες και επιχειρήσεις.

Η παρουσία της ΔΕΗ στην 90<sup>η</sup> ΔΕΘ αποτυπώνει στην πράξη τη στρατηγική εξέλιξη της ως κορυφαίου Powertech Ομίλου, μέσα από ένα σύγχρονο, ενιαίο εμπορικό μοντέλο που συνδυάζει ενέργεια, τεχνολογία, προϊόντα και υπηρεσίες, προσφέροντας ολοκληρωμένες λύσεις και μία συνεπή εμπειρία εξυπηρέτησης σε κάθε σημείο επαφής με τον πελάτη.

dei.gr



# Πειραιώς: Παραμένουμε σταθερά δίπλα στον Έλληνα αγρότη



ΤΗΣ ΒΟΥΛΑΣ ΤΣΙΑΦΑ,  
Στέλεχος Αγροτικής Τραπεζικής,  
Πειραιώς

**Σήμερα, περισσότερο από ποτέ,** ο αγροτικός τομέας αντιμετωπίζει προκλήσεις από την κλιματική και την ενεργειακή κρίση έως τις απαιτήσεις για υψηλή παραγωγικότητα και εξαιρετική ποιότητα των παραγόμενων προϊόντων. Κατανοώντας τις προκλήσεις και τη δυναμική του αγροτικού τομέα, η Πειραιώς παραμένει σταθερά δίπλα στους παραγωγούς, έχοντας στρατηγικά επιλέξει τη στήριξή τους, καθώς ο αγροδιατροφικός τομέας είναι ταυτισμέ-

νος με την ιστορία αλλά και με το μέλλον της χώρας.

**Η Πειραιώς προσφέρει** εξατομικευμένη προσέγγιση και αξιολόγηση για χρηματοδοτήσεις ανάπτυξης που ενισχύουν τη βιωσιμότητα των αγροτικών επιχειρήσεων και συμβάλλουν στην αποδοτικότερη λειτουργία τους, σχεδιάζει χρηματοδοτικά σχήματα για την αξιοποίηση των επιχορηγούμενων προγραμμάτων και εμπλουτίζει διαρκώς τα εξειδικευμένα χρηματοδοτικά της προϊόντα, ώστε να υποστηρίζεται η υλοποίηση κάθε υγιούς επενδυτικού σχεδίου.

**Παρέχει ολοκληρωμένη υποστήριξη** στους αγρότες και στις αγροτικές επιχειρήσεις, αξιοποιώντας τόσο τα τυποποιημένα χρηματοδοτικά προϊόντα κεφάλαια κίνησης (π.χ. Ανοικτό Δάνειο Αγροτών, Αγροκίνηση, Μικροχρηματοδότηση) και επενδυτικά δάνεια (π.χ. Γη & Εξοπλισμός, Υποστήριξη Νέων και Νεοεισερχόμενων Αγροτών, χρηματοδότηση ΑΠΕ) όσο και εξειδικευμένα, καινοτόμα τραπεζικά προϊόντα, όπως η Συμβολαιακή Τραπεζική. Παράλληλα, με την τεχνογνωσία που διαθέτει, συμβάλλει στην αποτελεσματική απορρόφηση των κοινοτικών πόρων. Μέσα από τη στενή συνεργασία με θεσμικούς φορείς, τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, έχει σχεδιάσει ευρεία γκάμα χρηματοδοτικών προϊόντων: το Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικότητας, στο οποίο λειτουργήσει ως κομβικός εταίρος σε συνεργασία με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα

(HDB), καθώς και το Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής Ανάπτυξης, διευρύνοντας τη μακροχρόνια συνεργασία της με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων. Η προσέγγιση αυτή αποτυπώνεται και στη συνεργασία της Πειραιώς με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD), η οποία αναμένεται να στηρίξει νέες χρηματοδοτήσεις έως €500 εκατ. για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση της χώρας. Το νέο χαρτοφυλάκιο θα κατευθυνθεί σε επενδύσεις καινοτομίας και ψηφιακού μετασχηματισμού, που ενισχύουν την τεχνολογική ικανότητα και την ανθεκτικότητα των επιχειρήσεων, καθώς και σε πράσινα έργα ενεργειακής απόδοσης και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, με στόχο τη μείωση των εκπομπών και της ενεργειακής κατανάλωσης και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών επιχειρήσεων.

**Όσον αφορά στα νέα χρηματοδοτικά εργαλεία** της περιόδου 2023-2027, αναμένεται ότι θα έχουν χαρακτήρα εγγυήσεων ή/και επιδότησης επιτοκίου, καθώς και εγγυήσεων και επιχορήγησης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, με παράλληλη τεχνική υποστήριξη. Πρόκειται για εργαλεία που θα καλύπτουν ευρύ φάσμα αναγκών -από τη βελτίωση των γεωργικών εκμεταλεύσεων και τη στήριξη της μεταποίησης έως την εγκατάσταση γεωργών νεαρής ηλικίας έως 40 ετών - με συνολικό προϋπολογισμό 160 εκατ. ευρώ και συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

**Ο τρόπος με τον οποίο ο αγρότης** ενημερώνεται και πραγματοποιεί τις συναλλαγές του μέσα στην ψηφιακή εποχή αλλάζει και εξελίσσεται. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται το Farmclick, το πρώτο οργανωμένο ψηφιακό marketplace αγροεφοδίων στην Ελλάδα, με τη στήριξη της Πειραιώς και της Wikifarmer. Πρόκειται για μια ολοκληρωμένη λύση «one-stop shop», που προσφέρει σε αγρότες και προμηθευτές διαφανή πρόσβαση σε αγροεφοδία, εκπαίδευση και χρηματοδότηση, ενισχύοντας την αποτελεσματικότητα, τη σύγκριση επιλογών και τη λήψη τεκμηριωμένων αποφάσεων. Η εθνική αγροτική οικονομία χρειάζεται χρηματοδοτικούς εταίρους που κατανοούν τις ιδιαιτερότητές της και τους κύκλους λειτουργίας της και προσφέρουν χρηματοδοτικές λύσεις για την ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης του αγροτικού τομέα και, μέσω αυτού, ολόκληρης της ελληνικής οικονομίας.



**Το Farmclick αποτελεί μια ολοκληρωμένη λύση «one-stop shop»,** που προσφέρει σε αγρότες και προμηθευτές διαφανή πρόσβαση σε αγροεφοδία, εκπαίδευση και χρηματοδότηση, ενισχύοντας την αποτελεσματικότητα, τη σύγκριση επιλογών και τη λήψη τεκμηριωμένων αποφάσεων.



**Τα νέα Χρηματοδοτικά Εργαλεία της περιόδου 2023-2027** θα έχουν χαρακτήρα εγγυήσεων ή/και επιδότησης επιτοκίου, καθώς και εγγυήσεων και επιχορήγησης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, με παράλληλη τεχνική υποστήριξη.

/// Piraeus



## Ο παραγωγός σήμερα έχει δυνατότητες μαγικές.

Τις δυνατότητες που του δίνει η Πειραιώς για σύγχρονα θερμοκήπια.

Η Πειραιώς προσφέρει στον παραγωγό ολοκληρωμένες λύσεις χρηματοδότησης και συμβουλών, για σύγχρονα θερμοκήπια ή αναβάθμιση υφιστάμενων μονάδων. Για να κάνει τη ζωή του πιο εύκολη, την παραγωγή του πιο αποδοτική και το αύριο πιο βιώσιμο.

Ελάτε τώρα σε ένα κατάστημα της Πειραιώς και μάθετε περισσότερα.

/// Piraeus

piraeusbank.gr



# Η ελληνική αγροδιατροφή δεν χρειάζεται περισσότερα πιστοποιητικά, χρειάζεται περισσότερη αξία από την πιστοποίηση



ΤΟΥ ΘΩΜΑ ΑΡΑΠΟΓΙΑΝΝΗ,  
DIRECTOR ΤΟΥ BUSINESS UNIT CERTIFICATION

Η ελληνική αγροδιατροφή βρίσκεται μπροστά σε μια περίοδο σημαντικών αλλαγών. Η κλιματική πίεση, η διαχείριση του νερού, το αυξανόμενο κόστος παραγωγής, οι απαιτήσεις των διεθνών αγορών, η ψηφιοποίηση και πλέον η Τεχνητή Νοημοσύνη αλλάζουν με ταχύτητα τους όρους του ανταγωνισμού. Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, η συζήτηση για την πιστοποίηση δεν μπορεί να περιορίζεται πλέον στο ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμόσει ένας παραγωγός ή μια επιχείρηση τροφίμων.

Το πραγματικό ερώτημα είναι διαφορετικό: πώς μπορούμε να αξιοποιήσουμε την πιστοποίηση ώστε να κάνουμε την ελληνική αγροτική παραγωγή πιο ανταγωνιστική, περισσότερο εξωστρεφή και καλύτερα προετοιμασμένη για τις αλλαγές που έρχονται; Η απάντηση περνά μέσα από τη μετάβαση από την πιστοποίηση της συμμόρφωσης στην πιστοποίηση που δημιουργεί αξία.

Για μια χώρα όπως η Ελλάδα, με ισχυρή παραγωγή προϊόντων υψηλής ποιότητας αλλά σχετικά μικρό μέγεθος εκμεταλλεύσεων και επιχειρήσεων, η ανταγωνιστικότητα δεν μπορεί να βασιστεί αποκλειστικά στο κόστος. Πρέπει να βασιστεί στην ποιότητα, στη διαφοροποίηση, στην τεκμηρίωση και στην εμπιστοσύνη.

Σε αυτό ακριβώς το σημείο η πιστοποίηση μπορεί να αποκτήσει έναν πολύ ευρύτερο ρόλο.

Μπορεί να αποτελέσει το διαβατήριο για την πρόσβαση ενός ελληνικού προϊόντος στις μεγαλύτερες διεθνείς αλυσίδες λιανικής. Μπορεί να τεκμηριώσει την ορθολογική χρήση του νερού και των εισροών. Μπορεί να αποδείξει την περιβαλλοντική και κοινωνική υπευθυνότητα μιας παραγωγής. Μπορεί, τέλος, να μετατρέψει δεδομένα που ήδη παράγονται στο χωράφι και στη βιομηχανία σε αξιόπιστη πληροφορία για τον παραγωγό, την αγορά και τον καταναλωτή.

Η ψηφιοποίηση επιταχύνει αυτή τη μετάβαση. Δεδομένα από συστήματα γεωργίας ακριβείας, αισθητήρες, δορυφορικές εφαρμογές και ψηφιακά συστήματα ιχνηλασιμότητας μπορούν σταδιακά να αλλάξουν και τον τρόπο με τον οποίο πραγματοποιούνται οι επιθεωρήσεις. Αντί να ελέγχουμε κάθε φορά εκ νέου πληροφορίες που υπάρχουν ήδη ψηφιακά, μπορούμε να κινηθούμε προς περισσότερο στοχευμένους ελέγχους, βασισμένους στην αξιολόγηση του πραγματικού κινδύνου.

Η Τεχνητή Νοημοσύνη θα επιταχύνει ακόμη περισσότερο αυτή την αλλαγή. Δεν θα αντικαταστήσει τον γεωπόνο ή τον επιθεωρητή. Μπορεί όμως να τους επιτρέπει να αναλύουν περισσότερα δεδομένα, να εντορίζουν αποκλίσεις και κινδύνους νωρίτερα και να αφιερώνουν περισσότερο χρόνο εκεί όπου απαιτείται πραγματική επιστημονική και επαγγελματική κρίση. Ταυτόχρονα, η κλιματική αλλαγή μετατρέπει ζητήματα που μέχρι πρόσφατα αντιμετωπιζόνταν κυρίως ως περιβαλλοντικά σε άμεσα ζητήματα ανταγωνιστικότητας. Η αποτελεσματική χρήση του νερού, η διαχείριση των εισροών, το ανθρακικό αποτύπωμα και η ανθεκτικότητα της παραγωγής θα



επηρεάζουν όλο και περισσότερο όχι μόνο το κόστος παραγωγής αλλά και την πρόσβαση στις αγορές.

Σε αυτή τη νέα πραγματικότητα, πρότυπα και σχήματα όπως **GLOBALG.A.P.**, **GRASP**, **SPRING** και **LEAF** στην πρωτογενή παραγωγή ή **ISO 22000**, **FSSC 22000**, **BRCGS** και **IFS** στη μεταποίηση παραμένουν σημαντικά. Η αξία τους, όμως, δεν βρίσκεται στο πιστοποιητικό που αναρτάται στον τοίχο. Βρίσκεται στις αγορές που μπορούν να ανοίξουν, στους κινδύνους που μπορούν να περιορίσουν και στην εμπιστοσύνη που μπορούν να δημιουργήσουν. Αυτός πρέπει να είναι και ο ρόλος ενός σύγχρονου φορέα πιστοποίησης. Όχι απλώς να προσφέρει έναν κατάλογο διαφορετικών πιστοποιήσεων, αλλά να μπορεί να βλέπει συνολικά την αλυσίδα: από το χωράφι και τον παραγωγό μέχρι τη μεταποίηση, τα logistics, το σούπερ μάρκετ και τελικά τον καταναλωτή.

Στην **TÜV NORD Hellas** αυτή είναι η κατεύθυνση στην οποία επενδύουμε: ολοκληρωμένες υπηρεσίες για ολόκληρη την αγροδιατροφική αλυσίδα, ψηφιοποίηση, αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών, διεθνής τεχνογνωσία και κυρίως άνθρωποι με βαθιά γνώση του αγροδιατροφικού τομέα. Η μεγάλη πρόκληση για την ελληνική αγροδιατροφή τα επόμενα χρόνια δεν είναι να παράγει περισσότερα πιστοποιημένα προϊόντα. Είναι να παράγει προϊόντα που μπορούν να αποδεικνύουν, με αξιόπιστα δεδομένα, την ποιότητα, την ασφάλεια, τη βιωσιμότητα και την ταυτότητά τους και να μετατρέπουν αυτά τα χαρακτηριστικά σε ανταγωνιστικό πλεονέκτημα στις διεθνείς αγορές.

Εκεί πιστεύουμε ότι βρίσκεται η πραγματική αξία της πιστοποίησης. Και εκεί πρέπει να επικεντρωθεί η συζήτηση για την επόμενη ημέρα της ελληνικής αγροδιατροφής.

**TÜVNORD**

**Πρότυπα και σχήματα**  
όπως **GLOBALG.A.P.**,  
**GRASP**, **SPRING** και  
**LEAF** στην πρωτογενή  
παραγωγή ή **ISO 22000**,  
**FSSC 22000**, **BRCGS**  
και **IFS** στη μεταποίηση  
παραμένουν σημαντικά.

**TÜVNORD**

Passion for  
Safety

Αναγεννητική  
γεωργία

Υπηρεσίες  
αξιολόγησης  
απολογισμών ESG

Βιωσιμότητα

Πιστοποίηση για  
ουδετερότητα  
άνθρακα

**Τεχνητή Νοημοσύνη:  
Μια Νέα Εποχή στις Πιστοποιήσεις  
και στον Αγροδιατροφικό Τομέα**

Ψηφιακός  
μετασχηματισμός

Εργαλεία  
αυτοματισμού

Κυκλική  
οικονομία

Καινοτομία

**FSSC 22000 Υγιεινή  
και Ασφάλεια σε  
Επιχειρήσεις  
Τροφίμων & Ποτών**

Προώθηση λύσεων  
αποθήκευσης και  
δέσμευσης CO<sub>2</sub>

Πιστοποιήσεις  
ESG

Διαχείριση  
υδάτινων  
πόρων

ΑΘΗΝΑ  
Μεσογείων 282  
155 62, Χαλάνδρι  
Τ. (+30) 215 2157400  
E. info@tuvhellas.gr

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
Λιάντας Σοφού 20  
Τ.Θ. 600 58, 570 01, Θέρμη  
Τ. (+30) 2510 428498  
E. thessaloniki@tuvhellas.gr

ΚΡΗΤΗ  
Επιστημονικό &  
Τεχνολογικό Πάρκο  
Ν. Πλαστήρα, Βασιλικά Βουτών  
Τ. (+30) 2810 391856 - 7  
E. heraklion1@tuvhellas.gr

[tuv-nord.com/gr](http://tuv-nord.com/gr)

TÜV®

IFS IFS IFS IFS





# Δάνεια με διετή επιδότηση επιτοκίου έως 3% μέσω του ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ προσφέρει η Συνεταιριστική Τράπεζα Θεσσαλίας



**Μέσω του Ταμείου Εγγυοδοσίας** χορηγούνται δάνεια επενδυτικού σκοπού ύψους από 10.000 έως 10 εκατ. ευρώ διάρκειας από 5 έως 12 έτη.

**Το ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ** παρέχει δάνεια με διετή επιδότηση επιτοκίου έως 3%, τόσο για κεφάλαια κίνησης όσο και για την υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων.

ΤΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΛΑΠΠΑ,  
Διευθύνων Σύμβουλος  
Εκτελεστικό Μέλος ΔΣ

Η ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ συμμετέχει στο Ταμείο Χαρτοφυλακίου ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ διευρύνοντας την συνεργασία της με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και θέτοντας ως βασική προτεραιότητα τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της Ελληνικής οικονομίας. Στόχος του Ταμείου είναι η δημιουργία χρηματοδοτικών μέσων για την ενίσχυση και ανάπτυξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και των νεοφυών επιχειρήσεων, καθώς και η διευκόλυνση της πρόσβασής τους σε πηγές χρηματοδότησης. Το Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ), υπό την διαχείριση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας, υλοποιείται με την συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης μέσω του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» του ΕΣΠΑ 2021-2027. Το ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ στηρίζεται σε δύο άξονες:

- Ταμείο Εγγυοδοσίας

■ Ταμείο Δανείων  
και παρέχει δάνεια με διετή επιδότηση επιτοκίου έως 3%, τόσο για κεφάλαια κίνησης όσο και για την υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων.

**Ταμείο Δανείων**  
Μέσω του Ταμείου Δανείων χορηγούνται συγχρηματοδοτούμενα δάνεια επενδυτικού σκοπού ύψους από 20.000 ευρώ έως 8 εκατ. ευρώ διάρκειας από 5 έως 12 έτη συμπεριλαμβανομένης περιόδου χάριτος έως 24 μήνες και δάνεια κεφαλαίου κίνησης ειδικού σκοπού ύψους από 10.000 ευρώ έως 500.000 ευρώ διάρκειας από 2 έως 5 έτη με περίοδο χάριτος έως 12 μήνες. Το 40% του κεφαλαίου των δανείων παρέχεται άτοκα από το Ταμείο και το υπόλοιπο 60% από την Τράπεζα με ευνοϊκό επιτόκιο και μειωμένες εξασφαλίσεις.

**Ταμείο Εγγυοδοσίας**  
Μέσω του Ταμείου Εγγυοδοσίας χορηγούνται δάνεια επενδυτικού σκοπού ύψους από 10.000 ευρώ έως 10 εκατ. ευρώ

διάρκειας από 5 έως 12 έτη, συμπεριλαμβανομένης περιόδου χάριτος έως 24 μήνες και δάνεια κεφαλαίου κίνησης ειδικού σκοπού ύψους από 10.000 ευρώ έως 500.000 ευρώ διάρκειας από 2 έως 5 έτη με περίοδο χάριτος έως 12 μήνες. Τα δάνεια παρέχονται χωρίς προμήθεια εγγύησης με μειωμένο επιτόκιο και περιορισμένες εξασφαλίσεις.

**Τα βήματα**  
Οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να χρηματοδοτηθούν θα πρέπει να είναι φορολογικά, ασφαλιστικά και τραπεζικά ενήμερες και να υποβάλουν το επιχειρηματικό τους σχέδιο στην Πλατφόρμα ΚΥΣ της ΕΑΤ. Αφού λάβουν κωδικό μη δεσμευτικής αποδοχής χρηματοδότησης από την Τράπεζα θα πρέπει να προχωρήσουν στην καταχώρησή του στο ΟΠΣΚΕ καθώς και να ολοκληρώσουν την αξιολόγησή τους στην Πλατφόρμα ESG Tracker της ΕΑΤ. Τα αρμόδια στελέχη του Δικτύου των Καταστημάτων μας είναι στη διάθεση των επιχειρήσεων για περισσότερες πληροφορίες και διευκρινίσεις.



## ΤΑΜΕΙΟ ΔΑΝΕΙΩΝ - ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΟΔΟΣΙΑΣ - ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ

**Ενίσχυσε  
την επιχείρησή σου.  
Γίνε μέρος της ανάπτυξης  
του τόπου μας.**



- Απλή διαδικασία
- Υποστήριξη σε όλα τα επίπεδα



Δυνατότητα εξυπηρέτησης σε 10 καταστήματα, 130 σημεία σε όλη την Ελλάδα και σε όλα τα ΑΤΜ

[www.bankofthessaly.gr](http://www.bankofthessaly.gr)



# Έως τις 15 Σεπτεμβρίου οι εγγραφές στις ΣΑΕΚ του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ



Η σύγχρονη γεωργία, η κτηνοτροφία, η μεταποίηση τροφίμων και οι πράσινες τεχνολογίες δημιουργούν σήμερα νέες επαγγελματικές προοπτικές για τους νέους που επιλέγουν να δραστηριοποιηθούν στον αγροδιατροφικό τομέα. Οι ανάγκες της αγοράς για εξειδικευμένα στελέχη αυξάνονται διαρκώς, ενώ η σύνδεση της εκπαίδευσης με την παραγωγή αποτελεί πλέον βασική προϋπόθεση για μια επιτυχημένη επαγγελματική πορεία.

Ο **ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ**, ως ο επίσημος φορέας αγροτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, συμβάλλει καθοριστικά στο σχεδιασμό και την υλοποίηση της εθνικής πολιτικής για την αγροτική επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση. Με βασική αποστολή την προετοιμασία των σημερινών και αυριανών επαγγελματιών του πρωτογενούς τομέα, λειτουργεί έξι (6) Δημόσιες Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) σε όλη την Ελλάδα, προσφέροντας επτά (7) εξειδικευμένες ειδικότητες, που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες της αγροδιατροφής. Οι Δημόσιες ΣΑΕΚ του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ ανήκουν στη μεταδευτεροβάθμια

αρχική επαγγελματική κατάρτιση του τυπικού εκπαιδευτικού συστήματος (Ν. 4763/2020), έχουν δημόσιο χαρακτήρα και απευθύνονται σε αποφοίτους Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων, καθώς και κατόχους ισότιμων τίτλων σπουδών. Οι σπουδές έχουν διάρκεια 5 εξαμήνων, εκ των οποίων τα 4 περιλαμβάνουν θεωρητική και εργαστηριακή κατάρτιση, ενώ το πέμπτο αφιερώνεται στην Πρακτική Άσκηση. Με την ολοκλήρωση της κατάρτισης, οι απόφοιτοι λαμβάνουν Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΒΕΚ) και έχουν δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για την απόκτηση τίτλου Επιπέδου 5 του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων.

## Εκπαίδευση μέσα στην παραγωγή

Η εκπαίδευση στις ΣΑΕΚ του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ δεν περιορίζεται στη θεωρία. Οι καταρτιζόμενοι εκπαιδεύονται καθημερινά σε σύγχρονα εργαστήρια και σε πραγματικές παραγωγικές εγκαταστάσεις, αποκτώντας πολύτιμη εμπειρία πριν ολοκληρώσουν τις σπουδές τους. Τα εργαστηριακά μαθήματα πραγματοποιούνται: •στα σύγχρονα και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια των ΣΑΕΚ

- σε παραγωγικές μονάδες μικρής κλίμακας που λειτουργούν στις εγκαταστάσεις τους, όπως τυροκομεία, οινοποιεία, θερμοκήπια, εργαστήριο ξυλογλυπτικής, βουστάσιο, χοιροστάσιο, πτηνοτροφείο και άλλες μονάδες
- στους αγρούς, τους αμπελώνες, τους κήπους και τους λοιπούς εκπαιδευτικούς χώρους των Σχολών.

## Σπουδές με πραγματικά οφέλη

Η φοίτηση στις Δημόσιες ΣΑΕΚ του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ προσφέρει στους καταρτιζόμενους εκπαιδευτικά και επαγγελματικά πλεονεκτήματα, ενισχύοντας την ομαλή μετάβασή τους από την εκπαίδευση στην αγορά εργασίας.

### ✓ Δημόσια και δωρεάν εκπαίδευση

Οι σπουδές παρέχονται χωρίς διδάκτρα, προσφέροντας υψηλού επιπέδου θεωρητική και εργαστηριακή κατάρτιση σε σύγχρονες ειδικότητες του αγροδιατροφικού τομέα.

### ✓ Έμπειρο και άρτια καταρτισμένο εκπαιδευτικό προσωπικό

✓ **Σύγχρονα εργαστήρια** (τυροκομείο, γεωργία ακριβείας, υδροπονία, οινοποιείο, κ.λπ.)

✓ **Βιωματική μάθηση** στις παραγωγικές μονάδες μικρής κλίμακας των Σχολών

✓ **Πρακτική άσκηση** Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει εξαμηνια Πρακτική Άσκηση, η οποία πραγματοποιείται σε επιχειρήσεις και φορείς του αγροδιατροφικού τομέα, καθώς και σε δομές του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, ανάλογα την ειδικότητα.

### ✓ Εκπαιδευτικά ταξίδια Erasmus+

Οι σπουδαστές έχουν τη δυνατότητα να συμμετέχουν σε προγράμματα κινητικότητας Erasmus+, πραγματοποιώντας εκπαιδευτικές επισκέψεις και πρακτική άσκηση στο εξωτερικό. Μέσα από την εμπειρία αυτή γνωρίζουν σύγχρονες ευρωπαϊκές πρακτικές στον αγροδιατροφικό τομέα, διευρύνουν τους επαγγελματικούς τους ορίζοντες. ✓ **Δωρεάν στέγαση και σίτιση** Ο ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ παρέχει με δι-

κές του δαπάνες, δωρεάν στέγαση και σίτιση σε συγκεκριμένο αριθμό σπουδαστών κάθε ΣΑΕΚ, συμβάλλοντας στη στήριξη των σπουδών τους. Η παροχή αυτή δεν αφορά τη ΣΑΕΚ Αττικής.

✓ **Πιστοποίηση** Με την επιτυχή ολοκλήρωση της κατάρτισης, οι απόφοιτοι αποκτούν Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΒΕΚ) και έχουν δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για την απόκτηση τίτλου Επιπέδου 5.

✓ **Αναβολή στράτευσης** Οι σπουδαστές δικαιούνται αναβολή κατάρτισης στις Ένοπλες Δυνάμεις για όσο διάστημα διαρκεί η φοίτησή τους, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

✓ **Επιπλέον πρόνομια** Οι απόφοιτοι μοριοδοτούνται στα Προγράμματα Νέων Αγροτών και απαλλάσσονται από παρακολούθηση Προγραμμάτων Κατάρτισης, αποκτώντας πλεονέκτημα για την επαγγελματική τους εξέλιξη.

## Υποτροφίες σε σπουδαστές από το Ίδρυμα Ευγενίδου

Σε μια στρατηγική συνεργασία με το Ίδρυμα Ευγενίδου οι σπουδαστές και οι σπουδάστριες των ΣΑΕΚ λαμβάνουν υποτροφίες. Στο πλαίσιο του Μνημονίου Συνεργασίας των δύο φορέων, για το εκπαιδευτικό έτος 2025–2026 χορηγήθηκαν:

- **δύο (2) υποτροφίες**, ύψους 6.000 ευρώ η καθεμία, σε νεοεισαχθέντες
- **δύο (2) υποτροφίες**, ύψους 3.000 ευρώ η καθεμία, για την κάλυψη δαπανών της πρακτικής άσκησης καταρτιζομένων. Οι υποτροφίες θα επεκταθούν το νέο έτος, καθώς αποτελούν κίνητρο για την αριστεία, διευκολύνουν τη συνέχιση των σπουδών και συμβάλλουν στην ομαλή ένταξη των αποφοίτων στην αγορά εργασίας.

## Στις Δημόσιες ΣΑΕΚ εισάγονται:

- **οι απόφοιτοι** Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων (ΓΕ.Λ. και Ε.ΠΑ.Λ.), καθώς και οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων
- **οι επιτυχόντες** των Πανελλαδικών Εξετάσεων, μέσω του Παράλληλου Μηχανογραφικού Δελτίου ΣΑΕΚ.

## Εγγραφές 2026

Για το εκπαιδευτικό έτος 2026-2027 ο **ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ** δέχεται αιτήσεις εγγραφών έως και τις **15 Σεπτεμβρίου 2026**. Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αίτηση επιλογής μέσω της **Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr**, ακολουθώντας τη διαδρομή:

- gov.gr
- Εκπαίδευση
- Εγγραφή σε σχολείο • Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ
- Εγγραφή στη Σ.Α.Ε.Κ. και επιλέγετε την ΣΑΕΚ και την ειδικότητα ή σκανάρετε εδώ:



Για την είσοδο στην ηλεκτρονική εφαρμογή απαιτούνται οι προσωπικοί κωδικοί **TAXISnet**.

## ΣΑΕΚ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΗ ΣΧΟΛΗ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ**

Η Γαλακτοκομική Σχολή Ιωαννίνων, η μοναδική δημόσια σχολή της χώρας με εξειδίκευση στην τυροκομία, αποτελεί σημείο αναφοράς για την εκπαίδευση στελεχών στον κλάδο της γαλακτοκομίας και της μεταποίησης γάλακτος. Μέσα από ένα σύγχρονο πρόγραμμα σπουδών, που συνδυάζει θεωρητική κατάρτιση και εκπαίδευση σε πλήρως εξοπλισμένο τυροκομείο, οι σπουδαστές αποκτούν ουσιαστική εμπειρία στις πραγματικές συνθήκες παραγωγής. Η ειδικότητα «Τεχνικός Γαλακτοκομίας – Τυροκόμος» προετοιμάζει στελέχη ικανά να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της σύγχρονης παραγωγής, της επεξεργασίας και του ποιοτικού ελέγχου γάλακτος και γαλακτοκομικών προϊόντων. Παράλληλα, παρέχει τις απαραίτητες γνώσεις για την ανάπτυξη και λειτουργία μιας σύγχρονης τυροκομικής επιχείρησης, συνδυάζοντας την ελληνική παράδοση με την καινοτομία και τις νέες τεχνολογίες.

## ΣΑΕΚ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΜΕΣΣΑΡΑΣ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ**

Η ειδικότητα «Τεχνικός Θερμοκηπίων και Καλλιέργειών υπό Κάλυψη» παρέχει θεωρητική και πρακτική κατάρτιση, προετοιμάζοντας εξειδικευμένα στελέχη για έναν από τους πλέον δυναμικούς και αναπτυσσόμενους τομείς της γεωργίας. Οι σπουδαστές εκπαιδεύονται στις σύγχρονες τεχνολογίες κατασκευής και λειτουργίας θερμοκηπίων, στα συστήματα αυτοματισμού και ελέγχου του περιβάλλοντος, καθώς και στις τεχνικές καλλιέργειας φυτών υπό κάλυψη. Παράλληλα, αποκτούν γνώσεις για τη διαχείριση της παραγωγικής διαδικασίας, τη φυτοπροστασία, τη θρέψη των φυτών, την ορθολογική χρήση εισροών και την εφαρμογή σύγχρονων μεθόδων που συμβάλλουν στη βιώσιμη και ποιοτική παραγωγή. Κατά τη διάρκεια της κατάρτισης, οι εκπαιδευόμενοι εξοικειώνονται με ολόκληρο τον κύκλο παραγωγής, από την εγκατάσταση και τη συντήρηση των θερμοκηπιακών εγκαταστάσεων έως τη διακίνηση των προϊόντων.

## ΣΑΕΚ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΝΕΜΕΑΣ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ**

Στην ειδικότητα «Τεχνικός Αμπελουργίας και Οινολογίας», οι σπουδαστές αποκτούν ολοκληρωμένη θεωρητική και πρακτική κατάρτιση στην καλλιέργεια του αμπελιού, την παραγωγή και επεξεργασία οίνου, τη γευσισγνωσία, τον ποιοτικό έλεγχο και τη διαχείριση σύγχρονων οινοποιητικών μονάδων. Η εκπαίδευση είναι απολύτως βιωματική, καθώς οι ίδιοι συμμετέχουν σε όλα τα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας – από την καλλιέργεια και τον τρύγο του αμπελώνα έως την οινοποίηση, την εμφύλαση και την παραγωγή του δικού τους κρασιού, ενός ερυθρού οίνου Νεμέας. Παράλληλα, εξοικειώνονται με τις ελληνικές και διεθνείς ποικιλίες αμπελού, τη διαχείριση της γονιμότητας του εδάφους, τις αρχές της βιώσιμης αμπελουργίας και τις νέες τάσεις στην παραγωγή και τυποποίηση οινικών προϊόντων. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ανάπτυξη δεξιοτήτων που σχετίζονται με το μάρκετινγκ, την προώθηση και την εμπορική αξιοποίηση των προϊόντων του αμπελώνα, καθώς και στη δημιουργία και οργάνωση μιας σύγχρονης αμπελουργικής ή οινοποιητικής επιχείρησης.

## ΣΑΕΚ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΒΕΡΩΦΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ**

**Οι απόφοιτοι μπορούν να απασχοληθούν μεταξύ άλλων σε:** ✓ συνεργεία συντήρησης και επισκευής γεωργικών μηχανημάτων και ελκυστήρων, ✓ επιχειρήσεις εμπορίας, τεχνικής υποστήριξης και ανταλλακτικών γεωργικού εξοπλισμού, ✓ εταιρείες κατασκευής και συναρμολόγησης γεωργικών μηχανημάτων.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΖΩΩΝ**

**Οι απόφοιτοι μπορούν να δραστηριοποιηθούν μεταξύ άλλων ως:** ✓ ιδιοκτήτες ή διαχειριστές κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων, ✓ στελέχη μονάδων εκτροφής αγροτικών ζώων, ✓ στελέχη επιχειρήσεων παραγωγής και εμπορίας ζωοτροφών ή εξοπλισμού κτηνοτροφικών μονάδων, ✓ σύμβουλοι σε θέματα διαχείρισης εκτροφών, διατροφής.

## ΣΑΕΚ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΤΗΜΑ ΣΥΓΓΡΟΥ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ**

Η ειδικότητα «Τεχνικός Κηποτεχνικών Εφαρμογών και Έργων Πρασίνου» προσφέρει ολοκληρωμένη θεωρητική και εργαστηριακή κατάρτιση στους τομείς της γεωπονίας, της ανθοκομίας, της αρχιτεκτονικής τοπίου και της περιβαλλοντικής διαχείρισης. Οι σπουδαστές εκπαιδεύονται στο σχεδιασμό, την κατασκευή και τη συντήρηση χώρων πρασίνου, αποκτώντας παράλληλα γνώσεις στη χρήση σύγχρονων λογισμικών σχεδίασης, στις τεχνικές άρδευσης, στη διαχείριση φυτικού υλικού και στις σύγχρονες μεθόδους καλλιέργειας καλλωπιστικών φυτών. Κατά τη διάρκεια των σπουδών τους εξοικειώνονται με όλες τις φάσεις ενός έργου τοπίου, από την αποτύπωση και τον σχεδιασμό έως την εγκατάσταση, τη φύτευση και τη συντήρηση κήπων, πάρκων και άλλων χώρων πρασίνου. Παράλληλα, αναπτύσσουν δεξιότητες στη δημιουργία φυτοτεχνικών εφαρμογών, στη διαχείριση θερμοκηπιακών εγκαταστάσεων και φυτωρίων, καθώς και στην επιλογή των κατάλληλων φυτικών ειδών.

## ΣΑΕΚ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ



ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: **ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΕ ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ**

Η Ξυλογλυπτική Σχολή Καλαμπάκας, διαθέτει μακρά ιστορία και σημαντική της συμβολή στη διατήρηση της ελληνικής ξυλογλυπτικής τέχνης. Η ειδικότητα «Τεχνικός Ξυλογλυπτικής και Εφαρμογών σε Ξύλινες Κατασκευές» απευθύνεται σε όσους επιθυμούν να αποκτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις στην επεξεργασία του ξύλου, τη δημιουργία καλλιτεχνικών κατασκευών και την αποκατάσταση ξυλόγλυπτων έργων. Οι σπουδαστές εκπαιδεύονται στην επιλογή και κατεργασία της ξυλείας, στον σχεδιασμό, τη χάραξη και τις τεχνικές ξυλογλυπτικής, καθώς και στη συναρμολόγηση, τη συντήρηση και την αποκατάσταση ξύλινων κατασκευών. Παράλληλα, εξοικειώνονται με τη χρήση σύγχρονων εργαλείων και μηχανημάτων, τις τεχνικές φινιρίσματος και τις αρχές αισθητικής, ώστε να μπορούν να δημιουργούν έργα υψηλής ποιότητας που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες απαιτήσεις της αγοράς.



# Περίπτερα | Εκδηλώσεις

## Διεθνές Εκθεσιακό & Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης



5/9

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης  
Ταμείο Αγροτικής  
Επιχειρηματικότητας:  
Χρηματοδοτώντας το Μέλλον της  
Ελληνικής Γεωργίας

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 /STAND-34**

ΩΡΑ 10:30 π.μ.-12:15μ.μ.

5/9

Παπαστράτος ΑΒΕΣ

Το Οικονομικό και Κοινωνικό  
Αποτύπωμα της Παπαστράτος ΑΒΕΣ  
στην Ελλάδα.

**ΧΩΡΟΣ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ/  
STAND-14**

ΩΡΑ 11:00 π.μ.-12:00 μ.μ.

5/9

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας

Καθημερινότητα και επενδύσεις στο  
επίκεντρο: Το αποτύπωμα του Ταμείου  
Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας

**Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης MOMus**

ΩΡΑ 11:30 π.μ.-12:00 μ.μ.

6/9

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας

Χρηματοδοτικά Εργαλεία της ΕΑΤ:  
Νέες ευκαιρίες για την  
Επιχειρηματικότητα

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 13**

ΩΡΑ 10:00 π.μ.-11:00 π.μ.

6/9

ΥΠΑΑΤ και ΕΛΓΟ-Δήμητρα

Η νέα Ευρωπαϊκή Οδηγία για την  
Παρακολούθηση και την  
Ανθεκτικότητα του Εδάφους (ΕΕ)  
2025/2360

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 /STAND-34**

ΩΡΑ 10:00 π.μ.-11:00 π.μ.

6/9

Γ.Γ. Ενωσησικών Πόρων & Υποδομών

Το φαινόμενο της Ερημοποίησης:  
Επιπτώσεις και μέτρα καταπολέμησης  
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου  
Δράσης

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 /STAND-34**

ΩΡΑ 12:00 μ.μ.-13:00 μ.μ.

6/9

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

Το Νήμα του Μέλλοντος: Το Μετάξι  
από την Παραγωγή στη Σύγχρονη  
Δημιουργία

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15 /STAND-34**

ΩΡΑ 12:30 μ.μ.



## ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝΤΑΣ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15, STAND 34**

Το Σάββατο 5 Σεπτεμβρίου (10:30-12:15) η Γενική Γραμματεία Ενωσησικών Πόρων και Υποδομών διοργανώνει εκδήλωση με θέμα «Ταμείο Αγροτικής Επιχειρηματικότητας: Χρηματοδοτώντας το Μέλλον της Ελληνικής Γεωργίας». Η εκδήλωση στοχεύει στην ενημέρωση των ενδιαφερομένων για τις δυνατότητες χρηματοδότησης που προσφέρει το Ταμείο Αγροτικής Επιχειρηματικότητας, καθώς και για τη συμβολή του στην ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του αγροδιατροφικού τομέα. Η εμπειρία των χρηματοδοτικών εργαλείων του ΠΑΑ 2014-2022 ως αφετηρία για το νέο Ταμείο Αγροτικής Επιχειρηματικότητας θα αποτελέσει το κύριο πάνελ συζήτησης.



## ΤΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΡΗΜΟΠΟΙΗΣΗΣ

**ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ 15, STAND 34**

Η Γενική Γραμματεία Ενωσησικών Πόρων και Υποδομών διοργανώνει την Κυριακή 6 Σεπτεμβρίου (12:00) εκδήλωση με θέμα : «Το φαινόμενο της Ερημοποίησης: Επιπτώσεις και μέτρα καταπολέμησης στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Δράσης», με τη συμβολή του Εθνικού Δικτύου ΚΑΠ. Στόχος της εκδήλωσης είναι η ενημέρωση και η ανταλλαγή απόψεων σχετικά με το φαινόμενο της ερημοποίησης, τις επιπτώσεις του στον αγροτικό και φυσικό χώρο, καθώς και τα μέτρα πρόληψης και αντιμετώπισής του στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Δράσης. Στα πλαίσια της εκδήλωσης θα πραγματοποιηθεί πάνελ συζήτησης σχετικά με την πρόληψη ή την αντιστροφή της ερημοποίησης και τους τρόπους ολιστικής αντιμετώπισής της με διατομεακή συνεργασία.